
500.000,00

100.000,00 ,

50.000,00
4.000.000,00 .

4.300.000,00
1. 430. 000,00

CIDADE,
HUMANIZADA
GENTE fELIZ'

DE MIOS DADIS.
TUDO !IIIIS fACIl.

PREfElTURI MUNlCIPIL
DE NOVO HIIIBUR60

cancela e Aponta RecurSOS •.

LEI MUNICIPAL N9 97/83

Sup1errenta,

3132 - OUTROOSERVIÇOS E ENCARQüS •••••••••••••••••••••

DEPARTAMENl'ODE EXPEDIENI'E
ALmNIsTRAÇÃo E PLANEJAMEN'ro
ADMINISTRAÇÃO i

AI:MINISTRACÃO GERAL
MANUl'ENÇÃO,00 DEPARTAMEN'IO
3i20 - .rvtA.TERI.A!.JDE ~StJ.rvl) •••••••••••••••••••••• e .•••••

DEPARTAMENTODE PESSOAL
AJ:MINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ADMINISTRAÇÃO
AI:MINISTRAÇÃO GERAL
MANUI'ENÇÃO00 DEPARTAMENIO
3120 - ~ DE (X)NStJ.rvl)•••••••••••.•••••••••••• '••••• ~
3132 - OUl'.RC6 SERVIÇX)S E ENCARGOS •••••••••••••••••••••

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO VO HAMBURGO
Estadodo Rio Grande do Sul

03.07.0240.000 PROCESSAMENTODE DADOS
03.07.0242.202 MANUl'ENÇÃO00 CENI'RO DE PROCESSAMENI'ODE DAJ::úS

3120 - .MA1ERI.AI,DE CON"StJ.rvI)••••••••••••••••••• e .•• "••••••

02
01
03.00.0000.000
03.07.0000.000
03.07.0200.000
03.07.0202.101

02
03.00.0000.000
03.07.0000.000
03.07.0210.000
03.07.0212.203

05
01
03.00.0000.000
03.07.0000.000
03.07.' 0210. 000
03.07.0212.201

03
03.00.0000.000
03.07.0000.000
03.07.0210.000
03.07.0212.204

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO tlAMBURm:
Façx:> saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e prcmulgo a

seguinte Lei:
Art. 19 - são Sup1errentadas, num total de Cr$ 358.615.000,00 (trezen-

tos e cinqt1enta e oito milhões, seiscentcs e quinze mil cruzeiros), as seguintes Dota
Çãas Orçamentárias: -

01 CÂMARADE VEREAOORES
O1 CÂMARADE VEREAOORES
01.00.0000.000 LEGISLATIVA
01.01.0000.000 PROCESSO LEGISLATIVO
01.01.0010.000 AÇÃO LEGISLATIVA
01. 01. 0012.001 MANUI'ENÇÃOr:>a3 SERVIçoS DA CÂMARA

3132 - OUI'RCE SERVIÇOO E ENCARGOS ••••••••••••••••••••• 10.000.000,00

GABINRI'E 00 PREFEITO
GABINE'IE 00 PREFEITO
ADMINISTRAÇÃOE PLANEJAMENTO
ACMINISTRAÇÃO
SUPERVISÃO E (x)()RDENAÇÃOSUPERIOR
MANUTENÇÃo00 GABINETE 00 PREFEI'ID .
3111 - PESSOAL CIVIL •••••••••••••••••••••••••••••••••• 10.000.000,00
3132 - OurROS SERVIÇúS E El:'CAIU)S ••••••••••••••••••••• 2.000.000,00

02 anRDENAÇÃO DE 'IURISMO
11. 00.0000.000 INDOSTRIA, CCMt:RCIO E SERVIÇX)S
11.65.0000.000 TURISMO
11.65.3630.000 PROMOÇÃO00 TURISMO

- 11.65.3632.102' P~ES DE 'IURISMO
3132 - OUTROS SERVIÇX)S E ENCARGOS •••••••••••••••••••••

SECREI'ARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ALMINISI'RAÇÃO CENI'RAL
ADMINISTRAÇÃOE PLANEJAMENTO
ADMINISTRAÇÃO
ArMINISTRAÇÃO GERAL
MANUI'ENÇÃoDA ADMINISTRAÇÃO CENl'RAL
3111- PESSOAL CIVIL •.••••••••••••••••••••••••••••••••• ' 30.000.000iOO

,I'?""/'""'i\
'. ~ 'I. ~

F



CIDADE
HUMANIZAÕA
GENTE FELIZ .
DE MlOs DADas.
IUDO t MaIS FAcll.

PREfEITURa MUNICIPAL
DE NOVO HaMBURGO

3.000.000,00

2.500.000,00

2.000.000,00

70.000.000,00
500.000,00

.3.•000 •000, 00

...................

3111 - PESSOAL CIVIL ••••• t ••••••••••••••••••••••••••• 20.000.000,00 :..

SECRETARIA DE SERVIÇOO URBANCS
AIMINISTRAÇÃO CENTRAL
HABITAÇÃO E URBANISM)
ADMINISTRAÇÃO
AIMINISTRAÇÃO GERAL
MANUTENÇÃO DA AIMINIsTRAÇÃO CENI'RAL

DEPARI'AMEN'lD DE LIMPEZA PÚBLICA
HABITAÇÃo E URBANISMO
SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
LIMPEZA POBLICA
MANUTENÇÃO 00 DEPARI'AMENID
3120 - MATERIAL DE CONSUM) ••••••••••••••••••••• ~ ••••

DEPARI'AMEN'IO DE SERVIÇes POBLICOS
HABITAÇÃO E URBANISMO
SERVIços DE UTILIDADE. POBLICA
SERVIçoS FUNERAAIOO
CONSTRUÇÃO DE NIClDS
4110 - OBRAS E INSTAIAçDES ••••••••••••••.••••••••••••

SEX:REI'ARIA DE SAllE E AÇÃO SOCIAL
AIMINISTRAÇÃO CENTRAL
SAODE E SANEAMENTO
ADMINISTRAÇÃO
AI:MINISTRAÇÃO GERAL
MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
3111 - P.ESSO.A!.J CIVI.L .• -••••••••••••••••••••••••••.••••• ,"

3120 - ~ DE CONSlJID •••.•••••••••••••••• -•••••••

SECREI'ARIA DE OBRAS PúBLICAS
DEPARI'AMEN'IO DE OORAS
TRANSPORI'E
TRANSroRl'E URBANO
VIAS URBANAS
DESAPOOPRIAÇDES PARA OBRAS VIÂRIAS .
4110 - (BRAS E rnsrAlaAÇÕE.S •••••••••••••• '•••• ~••• '••••

SECREI'ARIA DE ID.JCAÇÃO E CULTURA
DEPARI'AMEN'TO DE. EDUCAÇÃO
ElXJCAÇÃO E CUL'IURA
ENSINO DE PRIHEIOO GRAU
ENSINO RB3ULAR
MANUTENÇÃO 00 ENSINO DE PRIMEIro GRAU
3111 - PESS~ CIV'IL ••••••••••••••••••• "•••••••••••••

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

02
10.00.0000.000
10.60.0000.000
10.60.B~60.000
10.60.3252.802

03
10.00.0000.000
10.60.0000.000
10.60.3260.000
10.60.3261. 803

11
01
10.00.0000.000
10.07.0000.000
10.07.0210.000
10.07.0212.801

10
01
13.00.0000.000
13.07.0000.000
13.07.0210.000
13.07.0212.701

16.91.5752.602 CONSERVAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS
3111- PESSOAL CIVIL •••••••••••••••••••••••• ~ ••••• ~. 30.000.000,00
3120 - MATERIAL DE mNSUM) ••••••••••••••••••••••••••. 4.000.000,00

16.91.5752.603 MANUTENÇÃo 00 DEPARTAMENTO
3132 - OUI'RCS SERVIços E ENCAR30S •••••••••••••••••••

3132 - ourROS SERVIÇ(S E ENCAR<D3

08.42.4270.000 ALIMENI'AÇÃO E NUTRIÇÃO
08.42.4272.307 SERVIços DA MERENDA ESCOLAR

06
02
08.00.0000.000
08.42.0000.000
08.42.1880.000
08.42.1882.304

- 2 - .

05 DEPARI'AMENI'O DE PATRIMéJNIO
03. 00. 0000.000 AI:MINISTRAÇÃO E PIANEJAMENID
03.07.0000.000 .ADMINISTRAÇÃO
03.07.0210.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
03.07. 0212.206 MANUTENÇÃO 00 DEPARI'AMENI'O

3132 - OUTROS SERVIços E ENCARGOS •••••••••••• ~ ••••••

09
02
16.00.0000.000
16.91. 0000. 000
16.91.5750.000
16.91. 5751. 609

• 8



200.000,00

2.000.000,00 .

CIDADE \
HUMANIZADA
GENTE FELIZ .
DE MIOS DlOas.
tuDO t MAIS fAcll.

PREfEnURA MUNIt:IPAl
DE NOVO' HAMBURGO

1.160.000,00

3.000.000,00

40.000.000,00
11. 000. 000 ,00.

77.950.000,00

CDORDENAçWDE 'IURISID .
INDOSTR1A,~IO E SERVIços
'IURISMO
P~O 00 TURISMO
PReM:X;ÕES DE TURIg.{)3120 - MATERIAL DE CONSUMO ••••••••••••••••••••••••••

GABINETE 00 PREFEI'lO
GABINEI'E 00 PREFEI'lO
ADMINISTRAÇÃO.E PLANEJAMENTO
ADMINISTRAÇÃO .
SUPERVISÃOE COORDENAÇÃO.SUPERIOR
MANUTENÇÃo00 GABINEI'E 00 PREFEI'lO
3120 - ~ERIAL DE CONSUMO •••~••••••••••••••••••••••

- 3 -

SECREl'ARIA DE TRANSPORrES
DEPARTAMENI'ODE VEIOJIDS
TRANSPORI'E
TRANSPORIEURBAN)
VIAS URBANAS
AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS
4120 - FX)UIPAMENTOSE MATERIALpERMANENTE•••••••••••

~ 00 DEPARI'AMEN'ID
3132 - OurRCS SERVIços E ENCAImS •••••••••••••••••••

MANUTEr':çÃODAFROI'ADAMUNICIPALIDADE
3111 - PESS~ CIV'IL ••••••••••••••••••••••••••••••••
3132 - OUTROSSERVIçoS E ENCARGOS•••••••••••••••••••

DEPARI'AMENl'ODE TRÂNSI'lO
.TRANSPORI'E
TRANSPORl'EURBANO
CDNrroLE E Sn;uRANÇA DE TR1\FEX:;OURBANO
SERVIÇ03 DE SINALIZAÇÃODE TRÂNSITO3120 - MATERIALDE CONSUMO ••••.•••••••••••••••••••.•

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

02
11. 00. 0000. 000
11. 65. 0000.000
11. 65. 3630.000
11. 65. 3632.102

02
01
03.00.0000.000
03.07.0000.000
03.07.0200.000
03.07.0202.101

16.91.5750.000 VIAS URBANAS
16.91. 5752. 906 CDNSERVAÇÃODE ABRIOOS DE ÔNIBUS

3120 - ~RIAL DE CDNSUMO••••••••••••••••••••••••••. 500.000,00

16.91.5752.907 MANUTENÇÃO00 ESTACIONAMENTOPAGO3120 - MATERIAL DE CONSUMO•••••••••••••••••• ~•••••••

14 ENC.ARn3 GERAIS 00 MUNICÍPIO
07 REOJRSOS SUPERJISIONADa3 PELA SECREl'ARIA DA FAZENDA
15.00.0000.000 ASSISTÊNCIA E PREVID~CIA .
15.84.0000.00b . pRCCRAMADE FORMAÇÃO00 PATRIMÔNIO00 SERVIDOR POOLICD
15.84.4940.000 PREVIDOCIA SOCIAL AO SERVIOORPOBLICO
15.84.4944.408 FOR1AÇP.O00 PATRIMÔNIO00 SERJIOOR POBLICO-PASEP

3280 - CONl'RIBUIçõES PARA FORMAÇÃO00 PATRIMSNIO
00 SERVIDORPOBLICO - PASEP ••••••••••••••••• ~. 6.000.000,00

'IDI'AL DAS SUPLEMENl'AçõES • • • •• • • • • • • • • • 358.615.000,00

. Art. 29 - Servirão de recursos para atender as despesas previstas nO'
artigo anterior, parte da Receita a Maior prevista para o corrente exercício no vala
de Cr$ 270.170.000,00 (duzentos e setenta milhões, cento e setenta mil cruzeiros), a
Operação de Crédito realizada can a FINAME - Agência Especial de Financiamento Indus-
trial, autorizada pela Léi Municipal n9 59/83; de 13/09/83, nO valor de Cr$6898500opO
(sessenta e oito milhÕes, novecentos e oitenta e cinco mil cruzeiros) e o cancelaIIeIl""'
to de parte das seguintes DotaÇões orçamentárias: .

01 CÂMARADE VERFAOORE'S
01 CÂMARADE VERFAOORE'S
01.00.0000.00b LEGISLATIVA
01.01.0000.000 pROCESSO LEGISLATIVO
01.01.0010.000 AÇÃOLEGISLATIVA
01. 01. 0012. 001 MANJTENÇÃOOOS SERVIçoS DA ~

3111 - PESSOAL CIVIL .: •••••••••••••••••••••••••••••• 10.000.000,00

03
16.00.0000.000
16.91. 0000.000
16.91. 5730. 000
16.91. 5732. 904

16.91. 5752.903

16.91. 5752. 902

12
02
16.00.0000.000
16.91. 0000.000
16.91. 5750. 000
16.91.5751. 903

~;.':'~:f:;i...,

..



CIDADE\
HUMANIZADA
GENTE FELIZ '
DE MloS olOU;
TUDO t lIalS fACll.
PREfEITURa MUNICiPal
Df NOVO HallBURGO

23.0 • .0.00,.00

22.0 • .0.0.0,0.0

1.0.0• .0.0.0,.00 ,

21.0 • .0.0.0,00

1.0.0• .0.00,.00

1.0.0• .0.0.0,00. "

15.0.0.0.0,.0.0
1.0.0• .0.00,.00

10.0 • .0.0.0,.0.0

1.0.0• .0.0.0,0.0

1.0.0.0.0.0,.00

. 250 • .0.00,.0.0
15.0 • .0.0.0, .0.0 "

SECREI'ARIA DE AI:MINISTRAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
ADMINISI'RAÇÃO E PLANEJAMENIO
ADMINISTRAÇÃO
AI:MINISTRAÇÃO GERAL
MA.NUrEJ.\ÇÃo DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
3132 - OUTROS SERVIços E ENCAm)S ••••••••••••••••••••

DEPARTAMENI'O DE EXPEDIENI'E
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENI'O
AI:MINISTRAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
AePISIÇÃO DE BENS MOVEIS
412.0 - EePIPAMENrOSE MA'IERIAL PElW\NENI'E ••••••••••••

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENID
3131 - REMUNERAÇÃO DE SERVIçoS PESSOAIS ••••••••••••••

DEPARI'AMENro DE MATERIAL
AIHrNISTRAÇÃO E PIANEJAMENI'O
ADMINIsTRAÇÃO
ArMINISI'RAÇÃO GERAL
AQUISIÇÃO DE BENS rvr;VEIS
412.0 - EQUIPAMENI'OS E MATERIAL PERMANENTE ••••••••••••.

MA.NUrEJ.\ÇÃo DO DEPARI'AMENI'O
3120 - MA'IERIAL DE CONStID •••••••••••••••••••••••••••

- 4 -

DEPARI'AMENI'O DE PATRlMÔNIO
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ADMINISTRAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
MANUTENÇÃO DO DEPARI'AMENrO
3131 - REMUNERAÇÃo DE SERVIços PESSOAIS ••••••••••••••

SECREI'ARIA DE. EDUCAÇÃO E CULWRA
DEPARTAMENI'O DE CULTURA
ElOOCAÇÃO E CULTURA
ADMINISTRAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO. GERAL
MANUl'ENÇÃO 00 DEPARI'AMENl'O
3120 - MA.'I'ERI.AI.,DE CONSlJtVl() • e _ e _ ••••• e _ •••••••••.•.••• ,_ •.

3131 - REMUNERAÇÃO DE .SERVIÇOS PESSQAIS •••••••••••••• :.

CULTURA
PATRIMÔNIO ,HIS'ICRICO, ARI'ISTICO E ARQUEOr.tx;ICO
AePISIÇÃO DE BENS IDVEIS-MUSEU PARQUE FLORESTA IMPERIAL
412.0 - mUIPAMENI'OS E MATERIAL PERMANENI'E •••••• ó ••••• '

SE$IçoS 00 MUSEU DO PARQUE FIDREsrA IMPERIAL
3120 - MATERIAL DE CONSlJtVl();_•••••••••••••••••••• :~•••••

3132 - OUI'ROS SERVIços E EN::AROOS ••••••••••••••••••••.

MANUTENÇÃO 00 SEI'OR ARTíSTICO
312.0 - MA'IERIAL DE CONStID •••••••••••••••••••• ~ •••••• ' 1. 3.0.0• .0.0.0,.0.0
3131 - REMUNERAÇÃO DE SERVIçoS PESSOAIS •••••••••••••• 1.0.0• .0.0.0,.0.0,
DEPARI'AMENI'O ,~I<X>
EDUCAÇÃO E aJLTURA
ENSINO DE' PRIMEIRO GRAU
ENSINO REGULAR
MANUl'ENÇÃO DO DEPARI'AMEN'I'O
3120 - MATERIAL DE OONSUMO •••••••••••••••••••••••••••

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

03 • .07.0212.2.05

.os

.oI

.03 • .0.0• .0.0.0.0• .0.0.0

.03.07 • .0.0.0.0• .0.0.0

.03 • .07 • .021.0 • .0.0.0

.03 • .07 • .0212.2.01

3120 - ~RIAL DE ~SlJtVl() ••••.•••••••••••••••••••••• '•

.03 • .07 • .0212.2.03

.04

.03 • .0.0• .0.000.000

.03 • .07-• .0.00.0• .0.0.0

.03 • .07 • .021.0 • .0.0.0

.03 • .07 • .0211. 2.04

....

.os

.03 • .0.0• .0.0.0.0• .00.0

.03 • .07 • .0.0.0.0• .0.0.0

.03 • .07 • .021.0 • .0.0.0

.03 • .07 • .0212.2.06.

.02 .

.03 • .0.0• .0.0.0.0• .0.0.0

.03 • .07 • .0.0.0.0• .0.0.0

.03 • .07 • .021.0 • .0.0.0

.03 • .07 • .0211. 2.02

.06

.03

.08 • .0.0• .0.0.0.0• .0.0.0

.08 • .07 •.0.0.0.0• .0.0.0

.08 • .07 • .021.0 • .0.0.0

.o8 • .o7~.o212.3.o9

.08.48.2462.31.0

.08.48 • .0.0.0.0• .0.0.0

.08.48.246.0 • .0.0.0

.08.48.2461. 3.07

.08.48.247.0 • .0.0.0 DIFUSÃO CULTURAL

.08.48.2472.311 MA.NUrEJ.\ÇÃo DA BIBLIOIECA POBLICA MACHADO DE ASSIS

.08.48.2472.312 ~O DA BANDA MUNICIPALARLINOO RUG3ERI
3120 - MATERIAL DE CONSUMO ••••••••••••••• ~ •••••••••••.

.08. 48.2472. 31113

.04

.08 • .0.0• .0.0.0.0• .0.0.0

.08.42 • .0.0.0.0• .0.0.0'~'.. 08.42.1880.000
,.08.42.1882.314

'""./
v
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. ~"~':~A"r~
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200.000,00

- -i

I

,

lique-se.

SECREI'ARIA DE OBRAS POBLICAS
DEPARI'AMENI'ODE OBRAS
TRANSPORI'E
TRANSroRTE tJR.BAN)
VIAS URBANAS
PAVIMENI'AÇÃO-DE RUAS E AVENIDAS
4110 - OBRAS E INSTALAçõES ••••••••••••••••• ~•••••••

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

09
02
16.00.0000.000
16.91. 0000.000
16.91. 5750. 000
16.91. 575Jll.610

08.48.0000.000
08.48.0310.000'
08.48.0314.310

SErnEI'ARIA DE SERVIçm UR8AN)S
DEPARI'AMENI'ODE LIMPEZA POBLICA
HABITAÇÃOE URBANISMO
SERVIçoS DE UTILIDADE POBLICA
LIMPEZA POBLICA
AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS
4120 - ~UIPAMEN'IOS E MATERIAL PERMANENI'E ••••••••••

10.60.3252.802 MANJTENÇÃODO DEPARI'AMEN'ID
3132 - OUTROS SERVIÇOS E ENCAIU)S •••••••••••••••.••• ' ,1. 800. 000,00-
ENCARGOSGERAIS 00 MUNICÍPIO
REUJRSOS SUPERVISIONADOS PELA SOCREI'ARIA
DE EDUCAÇÃOE OJLTURA
EDUCAÇÃOE CULTURA
ECUCAÇÃOFIsICA E DESPORI'OS
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA
FUNDOR0rATIVO DE AMPAro N) DESPORID AMADOR
4290 - DIVERSAS INVERSÕES FINANCEIRAS ••••••••••••••

CULTURA
ASSISTOCIA FINANCEIRA
SUBVENÇÃOÀ FUNDAÇÃOGALERIA DE ARIE
3231- SUBVENçõES SOCIAIS •••••••••••••••••••••••••• 500.000iOO
TOTAL Dffi CANCELAMEN'IDS•••••••••• ;, ••• '19.460.000,00

Art. 39 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

, GABINEI'E 00 PREFEI'IO MUNICIPAL DE O HAMBURGO,aos vinte e cinro -
(25) dias do mês de novembro do ano de 1983.

RUY BO ~SECA
Secretário (te~~tração

- 5 -

08.42.1882.315 CONSERVAÇÃODE PRIDIOS ESCOLARES
3120 - MATERTAL DE OONSUMO ...•..•.••....••.•.•.•...

14
06

li
_02
10.00.0000.000
10.60.0,000.000
10.60.3250.000
10.60.3251. 801

08.00.0000.000
08.46.0000.000
"08.46.0310.000
08.46.0313.301

~-.-.r,' (\


